potuerunt nisi ad Arelatum ascendere. Et intravit civitatem Avinionensem ultima die marcii anni predicti, que erat dies sabbati, -currente anno illo G pro lictera dominicali,- in qua solempniter receptus fuit. A ianua enim portus Rodani, ubi aplicuit, a destris et a sinistris et in parte superiori vie civitatis expalliate fuerunt. Et prima aprilis, que fuit dominica Rose anni predicti, dominus noster dicto illustrissimo principi domino Martino, regi Aragonum, rosam tradidit; more solito per civitatem cum rosa in manu equitavit, viis solempniter, ut in primo introitu suo, paratis. Demum die sancto pasche post missarum solempnia in capella maiori palacii omagium pro regnis Sardinie et Corsice domino nostro et ecclesie Romane prestitit. Et ulterius in factis scismatis procedens, cepit tractare dictus rex de concordia dicti domini nostri et cardinalium. Qui rex cardinales bonis verbis admonens aliquid concordavit et de una alia via quam renun[cia]tionis tractatum et concordatum fuit; que fuit sub silencio detenta, quousque regi Francie et aliis et principibus et intruso esset notificata per certos nuncios sive ambaxiatores dicti regis Aragonum, videlicet dominis Petro de Queralto ad intrusum et abbatem Sancti Cucufati et Albertum de Çatrilla, milite, ad regem Francie. Et post hoc dominus noster de consensu cardinalium partem ligni vivifice crucis satis magnam cum multis aliis iocalibus dicto domino Martino regi tradidit, et die sabati, computata XI madii anni predicti, a civitate Avinione, congerio a domino nostro et cardinalibus recepto recessit et in Cathalonia per mare in litore plagie Barchinonensis aplicuit et more solito solempniter receptus et festivatus fuit.

F. EHRLE, *Martin de Alpartils, Chronica Actitatorum temporibus Benedicti XIII*, Padeborn, 1906, p. 26-28. N'hi ha també una traducció al castellà: MARTÍN DE ALPARTIL, *Cronica actitatorum temporibus Benedicti Pape XIII*, edició i traducció de José Ángel Sesma Muñoz i Maria del Mar Agudo Romeo, Saragossa, Gobierno de Aragón, Centro de Documentación Bibliográfica Aragonesa, 1994.

* * *

Qui dominus Martinus, facta sibi primitus embaixiata per universitates regnorum et terrarum Aragonie, Valencie et principatus Cathalonie, veniendo ad regnum suum Aragonum, veniendo per mare cum gualeis, anno scilicet MCCCXCVII, arripuit terram in civitate Massilie regni Provincie et post paucos dies, hoc est, ultima die mensis marcii dicti anni, dictus dominus Rex intravit civitates Avinione recedendo de loco de Arlet et ascendendo per Rodanum cum suis galeis. Invenit servicium sibi missum per cardinalem de Saluces, hoc est, *copes, pitxés, plats, bacins*, potebant esse in quantitate ponderis LXX marcharum argenti daurati. Et ex post invenit quamdam barcham magnam, quam misserat sibi dominus noster papa Benedictus cum maxima tenda, multum enim dicta barcha erat inpaliata, ad hoc ut facilius posset ascendere ad civitatem Avinione et magis secure. Et dictus dominus rex ascendit in dicta barcha et gualee fuerunt eum tamen quatuor, quare alie erant grosse. Et ex post invenit cardinalem de Vives, qui invitavit dictum dominum regem ad prandium in loco de Tarascho, ubi requiescit sancta Martha, et post prandium dedit sibi vexellam argenti circa LXXX marchas. Et recedendo de Tarascho, ascendendo per Rodanum, venit ad locum de Armo et semper fuit cum eo cardinalis Pampilonensis, prout habuit in mandatis a domino nostro Papa. Et istud fuit in dicta die, penultima marcii.

XXXI vero die marcii, de mane, recessit de dicto loco de Armo et circa meridiem fuit in civitate Avinionensi, et exivit ad terram *devant Nostra Dona dels Miracles* et ibi invenit duos equos et unam achaneam et unam mulam, que animalia fuerunt missa per dominum nostrum Papam, que animalia erant multum pulcra et *ab molt bells arnesos*. Et dictus dominus Rex ascendit super quodam equo, multum viriliter, et exierunt omnia dicto domino Regi, omnes cardinales ad recipiendum eum cum multis prelati infinitis et nobilibus de omnibus nationibus. Et dictus dominus Rex militando accessit

in medio duorum cardinalium ad palatium domini nostri Pape et omnes careriis erant ampaliatē, et tanta multitudo venit ad eum videndum quod vix poterant transire equitantes cum eo et dicte carerie erant ampaliatē de super. Et cum fuit in dicto palacio descendit de equo, intravit in domo, que vocatur *lo Consistori*, et ibi invenit dominum nostrum Papam, qui ipsum recollexit graciosse et fecit ipsum sedere in quadam cathedra iuxta eum, optime recolligent omnes illos qui cum dicto rege venerant. Et, hoc facto, dominus noster Papa recepit dictum dominum regem per manum, ascenderunt ad prandium et fecit sedere dominum Regem in quadam mensa, *tot soll*, ad manum dexteram domini nostri Pape et post dominum Regem, in alia mensa fuerunt omnes cardinales seu major pars eorum, et ad manum sinistram alia pars cardinalium et ex post fuerunt collocati omnes qui cum dicto domino Rege venerant. Quo facto, dominus noster Papa fecit parari i *dressador* pro domino rege, in quo fuit posita una magna et pulcra navis de argento deaurata et una cupa et unum *pitxer* de auro *molt richs*, in qua potabat dominus Rex. Item tres *copies*, tres *pitxeres fort beles sobre daurades*, *item hi havia bacins, plats, idries, salers, perintes de tenir vi, aygüeres he altra vexela* et predictam vexellam totam sibi dedit dominus noster Papa. Et mandavit quod dictus dominus *fos servit ab tast he cubert he genoll ficat, axí com ell. He lo dit covit fo de moltes e notables viandes*. Et post prandium in collatione fuit, dictus dominus Rex sedit ante dominum nostrum Papam inter duos cardinales. Quo collatione perfecta, dominus noster Papa et dominus Rex, cum ipsis cardinalibus, intraverunt in quadam camera, que vocatur Romana, que fuerat parata multum honorifice pro dicto domino Rege et ista festivitas duravit per multos dies.

Deinde, adveniente dominica, que dicitur de la Rossa, de mane, dictus dominus rex exivit ad missam domini nostri Pape cum habitu regali, *ço és ab mantell lonch he caperó gran folrats de arminis ab redoblench de arminis sobre lo mantell fins a la meytat dels pits, e segué en la missa en i cadira après del Papa, a man dreita, primer que negun cardenall, après donà aygua al Papa en la missa, et aquella acabada anare-se'n a la Cambra del Parament e donà lo Papa al senyor Rey i rossa de auro ab v balays, valia ha comuna stimació dccc ho mill florins. Enaprès, lo dit Senyor cavalcà per la ciutat ab la rossa en la mà, acompanyaren-lo tots los cardenals, patriarches, protonotaris, arquebisbes, bisbes, barons, cavalés e altres molts sens compte he entre los altres hi era lo senyor de Saut. E tanta era la multitud de gent per les careres a mirar lo senyor Rey, que envides podien passar he tornassen al palays, on se dinà ab lo Papa ensemps ab los cardenalls.*

Lo diluns per lo matí que fo, vengueren tots los cardenals a la cambra del senyor Rey he lo cardenall de Florença, qui és lo pus antich, féu una proposició al senyor Rey recomanant-li los fets de la Esgleya he a tots ells. He après dinar vengueren molts ciutadans en nom de la ciutat, he feren alò mateys que los cardenalls avien fet per lo matí.

Lo dimarts per lo matí cavalcà lo dit senyor Rey he anà oir missa al Sant Cardenall he acompanyaren-lo xiiii cardenals. Tro que fo tordat al palays on stava e menyava contínuament ab sos cavalés davant lo Papa. Après lo senyor Rey aplegà tots los cardenals en la Cambra de Jhesús, prop lo Consistori, e dix-los com ell era vengut aquí per fer reverència a nostre senyor lo Papa he per visitar ha ells, hoc encara era vengut per tractar ab ells que una vegada lo Cisme se levàs de carera, he que per ço com ell havia entès que entre lo Papa he ells avia discòrdia, que-lls pregava caramente que ells volguessen ésser i voler ab lo Papa et que elegissen alsquants d'ells ab los quals ell pogués sobre aquesta fena contractar. He elegiren-ne vii, los mayós enemichs del Papa, aquells qui fan tot lo mall, són aquests: mosènyer d'Emians, mosenyor de Thorí, Petramala, Saluces, Vives, Nou, Castell, he aquest és bo. He après lo senyor Rey parlà ab los vii cardenalls elets, los quals deuen retre resposta.

Et dictus dominus rex Martinus, recedendo de dicta civitate Avinionensi, per suas dietas pervenit

ad locum de Cadaqués, cum x galeis armatis, XXI^a die mensis madii, anno Domini mccc nonagesimo septimo.

Et in die xxii dicti mensis et anni venit ad locum de Bitulona circa horam tertiarum, et in dicta villa seu parrochia fuit et estetit usque ad diem sabbati. Et in die domenica, que fuit et estetit usque ad diem sabbati. Et in die domenica, que fuit xxvii dies dicti mensis et anni, circa horam nonam diei, fuit in plagia Barchinone et arripuit terram per pontem positum et factum de postibus et cohoptum de pannis de lana.

Et in capite dicti pontis fecerunt sibi unum altum sedile quinque gradonum, et ibi dictus dominus rex sediit per unam horam et plus, aspiciendo et mirando festum quod sibi fiebat ut sequitur. Nam maior pars officiorum tripudiabat, alii incedebant armati, alia pars fecit *los jochs següens*: primo, barcharii et homines maris fecerunt unam navim sarracenorum et duas galeas christianorum, que navis et galee navigabant per terram, et preliabantur adinvicem christiani et sarraceni cum tarongis; item, officium blanqueriorum tripudiaverunt et fecerunt unum orridum leonem; ite officium magistrorum domorum fecerunt unum castellum in quo ducebantur alique domicelle; item officium *dels payés* fecit unum castrum in quo ducebatur *lo Rey d'Amós* cum sagitis quas hinc inde prohibiebat, et in dicto castro erat una domicella in quolibet angulo, que domicelle ministrabant sagittas ipsi Deo Amoris; item, officium *dels cotonés* fecit multos equites cotoneros et turchos qui adinvicem preliabantur; item officium fustariorum fecit unum parvum castrum non multum a terra sed largum, in quo erat posita rota fortune cum quatuor puellis positis in dicta rota que vocabantur regnum, et dicta rota semper erat in motu, et regnum non movebantur cum essent bene afixe ipsi rote cum titulis «Regnabo, regno, regnavi, sum sine regno»; item officium frenariorum fecit unam vibram multum altam et magnam que prohibiebat ignem et spiras ignis per os suum et fecerunt amorum cum multis turchis sive *turchs* et multos homines *salvatges*, et adinvicem preliabantur et novem angelos qui tripudiabant, scilicet tres *vermells*, III *blaus*, III *negres*; item officium argentariorum fecit unum castrum magnum, in sumitate cuius erat magestas divina, et subtus magestatem erant celi et ordines angelorum, et magestas divina voluebat per se circumquaque, et portabat coronam auream in manibus, et angeli unusquisque certum quid arnessiorum domini regis cum eius signo. Peractis omnibus istis et vissis per dictum dominum regem, venerunt xx^{ti} *bornadós*, et statim dictus dominus rex ascendit equum suum et, precedentibus eum, accessit *per lo carer Ample, he per los Cambis Veys, e davant Sancta Maria de la Mar, he per lo carer de Moncada, he isqué a la capella d'en Marchús, he puys a la Bòria, a la plaça del Blat, a la Franeria*. Et novissime, venit ad sedem Barchinone, que erat *tota empaliada he enramada*, intrus et extra et in claustro, sicut et omnes vie per quas transsivit, et adoravit crucem domini nostri Ihesu Christi ante foras dicte sedis, in loco ubi consuevit esse capella Sancti Blasii. Et, demum, intravit dictam sedem et accessit ad altarem Sancte Crucis et ibi iterato adoravit Crucem, quo facto, fecit fieri una absolutionem pro anima recolende memorie domini regis Petri, patris sui, et aliam pro anima bone memorie domini regis Iohannis, fratris sui, quibus absolutionibus finitis fuit incepta antiphona «Hostia solempnis» per cantores, et descenderunt ad capellam Beate Eulalie. Et, postmodum, inceperunt cantare responsum «Egressus», et acceperunt ad capellam sepulcri, et ibi erat paratum altare cum spina Domini, et adoravit eam. Demum, inceperunt antiphonam «Reginam Celi» et cum illa accessit dominus rex cum processione pedestra ad palatium regalem, quod est iuxta dictam sedem, et fecit orationem in capellam Sancte Marie dicti palatii. Et, reversus ad sedem predictam cum processione, statim militavit et accessit ad palatium regine. Et, in dicta die domenica et sequenti, civitas Barchinone tenuit tabulam de *juvir*. Et dictum festum officiorum duravit per quatuor dies, eo quia dictus dominus rex fuerat multum desideratus per omnes gentes.